4. VYDAJE NA VLASTNIi VYZKUM A VYVOJ

V roce 2008 ¢inily v Ceské republice celkové vydaje na vyzkum a vyvoj 54,1 mid. K&. V porovnani
s pfedchozim rokem doslo k poklesu vydaji na VaV o 175 mil. K¢, tj. pokles o 0,3 %. Pokles
vydajl na VaV nebyl vyrazny, ale vzhledem k nastolenému trendu rostoucich vydaju na VaV
v predchozich letech byl tento jev vyjimecny (v roce 2007 vzrostly vydaje na VaV 0 8,8 % a v roce
2006 o0 20 % v porovnani s predchozim rokem). Primérny realny meziro€ni narast vydaji na VaVv
mezi roky 2000 a 2008 ¢inil 6,8 %. V porovnani srokem 2000, kdy vydaje na VaV Ccinily
26,5 mld. K¢, tak doslo v roce 2008 k dvojnasobnému zvySeni vydajd na VaV v béznych cenach.
Od roku 2000 bylo vynaloZeno na vlastni VaV v Ceské republice celkem cca 350 mid. K¢&
Tradién& nejvice finanénich prostfedkd na VaV pochazi v Ceské republice ze soukromych
domacich podnikatelskych zdroju. V roce 2008 bylo vénovano na VaV z podnikatelskych zdroj(
28,2 mld. K¢ (52 % vydaju na VaV), z vefejnych zdroji 22,3 mid. K& (41 % vydajl na VaV) a ze
soukromych €i vefejnych zahraniénich zdroji 2,9 mid. K& (5 % vydaji na VaV).

Z hlediska sektoru provadéni bylo vzdy nejvice vydajl na VaV uzito v podnikatelském sektoru.
V roce 2008 ¢inily vydaje na VaV v podnikatelském sektoru 33,5 mid. K& (62 % celkovych vydaj(
na VaV). Druhym nejvyznamnéjSim sektorem provadéni VaV z hlediska velikosti vydaju na VaV
byl vladni sektor, ve kterém bylo v roce 2008 vynalozeno na VaV 11,3 mid. K& (21 % celkovych
vydajl na VaV). Ve vysokoskolském sektoru Cinila vySe finanénich prostfedk( na VaV v roce
2008 témér 9,1 mid. K& (17 % celkovych vydaju na VaV).

Nejvetsi Cast celkovych vydaji na VaV ma tradi¢né charakter béznych vydaju (48,2 mid. K¢, {j.
89 % celkovych vydaji na VaV v roce 2008). Bézné vydaje na VaV jsou tvofeny ze mzdovych
nakladu (21,9 mid. K¢, tj. 45% béznych vydaju na VaV v roce 2008) a z ostatnich béznych
nakladu (26,3 mid. K&, 55 % béznych vydaji na VaV v roce 2008).

Nejvice finan¢nich prostfedkl z hlediska typu VaV c¢innosti bylo v roce 2008 vynaloZzeno na
experimentalni vyvoj (23,5 mld. K¢, tj. 43 %), a to zejména diky vysokému zastoupeni tohoto typu
v Ceské republice. Zakladni vyzkum v roce 2008 spotfeboval 30 % a aplikovany vyzkum 27 %
celkovych vydaju na VaV.

Z hlediska védnich oblasti bylo vydano vroce 2008 nejvice finanénich prostfedkd na VaV
v oblasti technickych (58 %) a pfirodnich véd (24 %). Tyto dvé védni oblasti byly z hlediska
vydaji na VaV nejdllezitéjSimi po celé sledované obdobi ve vSech hlavnich sektorech provadéni.
Nejvice vydaju na VaV bylo po celé sledované obdobi investovano v Praze, ve StfedoCeském a
v Jihomoravském kraji. Naopak nejmensi vydaje na VaV byly evidovany v Karlovarském kraji.
Celkové bylo v EU 27 v roce 2007 investovano na vyzkum a vyvoj 226,1 mld. EUR. Ve tfech
zemich EU (Némecku, Francii a Velké Britanii) bylo vydano na VaV 60 % z celkovych vydajli na
VaV v EU 27. Ceska republika tvofila 0,9 % celkovych vydajd na VaV v EU 27.

Pro mezinarodni srovnani investic na VaV se Casto uziva ukazatel vydaji na VaV jako podilu
z HDP. V EU 27 &inil v roce 2007 tento ukazatel 1,8 %. Vice nez 3 % HDP tvofily v roce 2007
vydaje na VaV ve Svédsku (3,6 %), Finsku (3,5 %), Koreji (3,5 %) a Japonsku (3,4 %). Nejnizsi
hodnota tohoto ukazatele byla zaznamenana na Slovensku, v Bulharsku a Rumunsku (pfiblizné
0,5 % HDP). Ceska republika se v roce 2007 svym podilem vydajii na VaV (1,5 % HDP) bliZila
priméru EU 27.

Graf 4.1: Vydaje na vlastni VaV podle zdroje jejich financovani (v mid. K¢)
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Tab. 4.1 Vydaje na vlastni VaV v CR, 2001-2008

mil. Ké - bézné ceny Struktura
2001 2003 2005 2007 2008 2001 2003 2005 2007 2008

Celkem 283337 32247 42198 54284 54108 : 100% 100% 100% 100% 100%
podle zdroje financovani

Podnikatelské 14866 16590 22825 29290 28242 52% 51% 54% 54% 52%
Vefejné 12351 13488 17248 22362 22342 44% 42% 41% 41% 41%
Zahranici 627 1473 1669 2209 23893 2% 5% 4% 4% 5%
Ostatni narodni 493 696 456 423 631 2% 2% 1% 1% 1%
podle sektoru provadéni Vav

Podnikatelsky 17052 19668 26657 33620 33486 60% 61% 63% 62% 62%
Viadni 6714 7525 8441 11306 11325 24% 23% 20% 21% 21%
Vysoko$kolsky 4 437 4922 6 907 9158 9090 16% 15% 16% 17% 17%
Soukromy neziskovy 134 132 194 199 208 0% 0% 0% 0% 0%
podle typu VaV ¢innosti

Zakladni vyzkum 7092 8095 11952 16152 16288 25% 25% 28% 30% 30%
Aplikovany vyzkum 7085 9662 11123 13803 14350 25% 30% 26% 25% 27%
Experimentalni vyvoj 14159 14489 19123 24329 23470 50% 45% 45% 45% 43%
podle védnich oblasti

Prirodni védy 6 551 7778 9845 13755 12788 23% 24% 23% 25% 24%
Technické védy 17037 18577 24566 31022 31368 60% 58% 58% 57% 58%
Lékarské védy 1789 2398 3374 4303 4343 6% 7% 8% 8% 8%
Zemédélské védy 1399 1610 1757 1988 2014 5% 5% 4% 4% 4%
Socialni a humanitni védy 1561 1883 2 656 3216 3596 6% 6% 6% 6% 7%
podle krajii CR

Praha 10120 11854 15835 22914 22481 36% 37% 38% 42% 42%
StfedoCesky 7216 6 960 8561 10560 9782 25% 22% 20% 19% 18%
JihoCesky 807 1027 1610 1787 1967 3% 3% 4% 3% 4%
Plzerisky 652 712 1130 1394 1767 2% 2% 3% 3% 3%
Karlovarsky 68 92 76 78 98 0% 0% 0% 0% 0%
Ustecky 500 605 589 692 808 2% 2% 1% 1% 1%
Liberecky 728 817 1110 1312 1517 3% 3% 3% 2% 3%
Kralovéhradecky 685 784 1169 1268 1213 2% 2% 3% 2% 2%
Pardubicky 993 1264 1632 2018 2002 4% 4% 4% 4% 4%
Vysogina 319 428 707 538 698 1% 1% 2% 1% 1%
Jihomoravsky 3061 3473 4654 5726 6 047 1% 1% 1% 11% 11%
Olomoucky 742 909 1372 1511 1433 3% 3% 3% 3% 3%
Zlinsky 685 905 1571 1721 1633 2% 3% 4% 3% 3%
Moravskoslezsky 1761 2416 2182 2765 2661 6% 7% 5% 5% 5%

Graf 4.2:Vydaje na vlastni VaV jako % HDP, 2007
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4.1. Vydaje na vyzkumu a vyvoj financované z podnikatelskych zdroju

Vydaje na VaV financované z podnikatelskych zdrojd tvofily v Ceské republice po celé sledované
obdobi vice nez polovinu z celkovych vydaji na VaV. V roce 2008 byly na drovni 28,2 mid. K¢,
coz bylo 52 % z celkovych vydaji na VaV v Ceské republice. V porovnani s rokem 2007 dos$lo
k poklesu finan¢nich zdroju na VaV z podnikatelskych zdroju o 1,05 mid. K& (nominalni pokles o
3,6 %). Mezi roky 2000 a 2008 vzrostly vydaje na VaV z podnikatelskych zdroji na dvojnasobek
a jejich realny primérny meziro¢ni nardst mezi témito roky ¢inil 7,1 %. NejrychlejSi mezirocni
realné narasty byly zaznamenany v letech 2005( 24 %) a 2006 (23 %). Od roku 2000 bylo na VaV
z podnikatelskych zdrojl investovano celkem 188 mld. K&.

Pro analyzu spoluprace jednotlivych sektord ve vyzkumnych a vyvojovych Cinnostech je nutné
analyzovat toky finan¢nich prostfedkd ur€enych na VaV mezi jednotlivymi sektory. Vydaje na VaV
financované z podnikatelskych zdroji sméfovaly po celé sledované obdobi pfedevsim zpatky do
podnikatelského sektoru.

V roce 2008 bylo 26,9 mid. KE (95 %) z podnikatelskych zdroju investovano do vyzkumnych a
vyvojovych ¢&innosti v podnikatelském sektoru. Vé&tSina VaV v ekonomickych subjektech
podnikatelského sektoru byla v roce 2008 financovana z vlastnich finanénich zdroju danych
ekonomickych subjektll (98 %). Pouhé 2 % z podnikatelskych zdroja na VaV v podnicich byly
tvofeny finan¢nimi prostfedky z jinych podnikl (matefskych firem, dcefinych firem nebo jinych
podnikatelskych subjekt).

Subjekty, které se zabyvaji VaV ve vladnim sektoru, ziskaly v roce 2008 celkem 1,3 mid. K&
z podnikatelskych zdroji (4,5 % z celkovych podnikatelskych zdroju na VaV). Vydaje na VaV
z podnikatelskych zdroji ve vladnim sektoru jsou tradicné investovany pfedevSim do ustavi
Akademie véd CR, které jsou z hlediska vyzkumu a vyvoje ve vladnim sektoru nejvyznamngjsi.
V roce 2008 cinily vydaje na VaV z podnikatelskych zdroju v Ustavech Akademie véd CR
933 mil. K¢ (3 % z celkovych podnikatelskych zdroju na VaV). Z hlediska védnich oblasti bylo
vroce 2008 nejvice finan¢nich prostfedki na VaV z podnikatelskych zdroja investovano do
pfirodnich véd (875 mil. K&, 68 % z podnikatelskych zdroja na VaV vtomto sektoru), do
humanitnich véd (121 mil. K€) a do zemédélskych véd (112 mil. K&)

Vydaje z podnikatelskych zdroji vénované na vyzkum a vyvoj na vysokych Skolach predstavovaly
v roce 2008 jen 57 mil. K& (0,2 % z celkovych podnikatelskych zdroji na VaV). Velmi nizké toky
finanénich prostfedktl na VaV z podnikatelskych zdroji do vysokoSkolského sektoru jsou pro
Ceskou republiku charakteristické po celé sledované obdobi. Nejvice podnikatelskych zdroji na
VaV ve vysokosSkolském sektoru bylo v roce 2008 investovano do technickych véd (21 mil. K¢,
37 % z podnikatelskych zdroji na VaV v tomto sektoru) a do Iékarskych veéd (15 mil. K&).

Z hlediska regionalniho ¢lenéni bylo v roce 2008 nejvice podnikatelskych zdroji na VaV
investovano ve StfedoCeském kraji (8,2 mid. K&, tj. 29 % z celkovych podnikatelskych zdroj na
VaV) a v Praze (7,9 mid. K¢, {j. 28 %z celkovych podnikatelskych zdroji na VaV).

Ve vSech statech EU 27 bylo v roce 2007 z podnikatelskych zdroji investovano 118 mid. EUR.
V USA ve stejném roce Cinila vySe vydaji na VaV z podnikatelskych zdrojd 180 000 mil. EUR.
V porovnani podnikatelskych zdroju na VaV s ostatnimi zdroji financovani VaV bylo jejich
zastoupeni nejvyssi v Japonsku, Koreji a Cin&. Ceska republika se svym podilem 54 % v roce
2007 patfila k pruméru EU 27. Vydaje na VaV financované z podnikatelskych zdroju jako podil na
HDP ¢&inily v roce 2007 v EU 27 téméF 1 %. V Ceské republice byl v roce 2007 tento ukazatel na
arovni 0,8 %.

Graf 4.3: Vydaje na VaV financované z podnikatelskych zdroji podle sektoru provadéni VaV (v mid. Ké)
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Tab. 4.2: Vydaje na VaV financované z podnikatelskych zdroju v R, 2001-2008

mil. Ké - bézné ceny Struktura
2003 2005 2007 2008 2001 2003 2005 | 2007
Celkem 14866 16590 22825 29290 28242: 100% 100% 100% 100% 100%
podle sektoru provadéni VaVv
Podnikatelsky celkem 14371 15928 21581 27669 26887 96,7% 96,0% 94,6% 94,5% 952%
Domaci ekonomické subjekty 6 883 7786 8979 10439 8654 : 46,3% 46,9% 39,3% 356% 30,6%
Vefejné 849 577 1117 948 1552 57% 35% 49% 32% 55%
Soukromé 6034 7 209 7 862 9491 7102 : 40,6% 43,5% 34,4% 32,4% 251%
Zahrani¢ni afilace 7489 8142 12603 17230 18232:50,4% 49,1% 552% 58,8% 64,6%
Vladni celkem 440 583 1166 1545 1280 3,0% 35% 51% 53% 45%
Pracovité Akademie véd CR 171 247 924 1269 933 11% 1,5% 4,0% 43% 3,3%
Resortni vyzkumna pracovisté 199 262 190 217 268 13% 16% 08% 07% 1,0%
Ostatni pracovisté 71 73 52 59 78 05% 04% 02% 02% 0,3%
Vysoko$kolsky 31 48 58 67 57: 02% 03% 03% 02% 02%
Soukromy neziskovy 23 30 20 8 19! 02% 02% 01% 00% 0,1%
podle védnich oblasti
Prirodni védy 1696 2384 3593 4780 3492 11,4% 14,4% 157% 16,3% 12,4%
Technické védy 12348 13000 17868 22523 22440:83,1% 78,4% 78,3% 76,9% 79,5%
Lékarské védy 343 640 862 1320 1425 23% 39% 38% 45% 50%
Zemédélské védy 377 396 254 326 423 25% 24% 11% 1,1% 1,5%
Socialni a humanitni védy 101 169 248 341 461 0,7% 1,0% 11% 12% 1,6%
podle krajii CR
Praha 2324 2727 5394 8 865 7858 156% 16,4% 23,6% 30,3% 27,8%
StredoCesky 6 400 5906 7 388 9238 8203 43,0% 356% 32,4% 31,5% 29,0%
JihoCesky 364 517 897 865 909 25% 31% 39% 3,0% 32%
Plzerisky 328 455 697 797 1146 22% 27% 31% 27% 41%
Karlovarsky 56 79 69 66 60: 04% 05% 03% 02% 02%
Ustecky 329 480 412 399 5101 22% 29% 18% 14% 18%
Liberecky 587 607 823 945 1171 39% 37% 36% 32% 41%
Kralovéhradecky 453 512 543 696 776 30% 31% 24% 24% 27%
Pardubicky 679 939 1123 1443 1433 46% 57% 49% 49% 51%
Vysogina 245 319 538 340 479 16% 19% 24% 12% 1,7%
Jihomoravsky 918 1094 1591 2074 2228 62% 66% 70% 71% 7,9%
Olomoucky 438 560 809 719 684 29% 34% 35% 25% 24%
Zlinsky 445 606 1166 1138 1082 3,0% 37% 51% 39% 38%
Moravskoslezsky 1299 1789 1376 1703 1704 87% 10,8% 6,0% 58% 6,0%

Graf 4.4: Vydaje na VaV financované z podnikatelskych zdrojti jako podil na HDP, 2007 (%)
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Zdroj: OECD MSTI 2009-1, Eurostat a dopoéty CSU



4.2. Vydaje na vyzkumu a vyvoj financované z verejnych zdroju

V roce 2008 byly vydaje na VaV financované z vefejnych zdroji na urovni 22,3 mld. K&, coz
znamenalo 41,3 % z celkovych vydaji na VaV v Ceské republice. Vydaje na VaV z vefejnych
zdroju se po vétSinu sledovaného obdobi pohybovaly okolo 40 % celkovych vydaji na VaV.
Oproti pfedchozimu roku doSlo v nominalnim vyjadfeni k poklesu vydaji na VaV z vefejnych
zdroj o 20 mil. K¢ (tj. pokles o 0,01 %). Mezi roky 2000 a 2008 rostly vydaje na VaV z vefejnych
zdrojl pramérnym ro¢nim realnym tempem 10,4 %. NejrychlejSi meziro€ni realné narusty byly
zaznamenany v letech 2005 az 2007 (18 % v roce 2005, 12 % v roce 2006 a 11 % v roce 2007).
Od roku 2000 bylo na VaV utraceno ze statniho rozpoctu celkem 146 mid. K¢.

Zajimava je struktura vefejnych vydaji na VaV z hlediska sektoru provadéni VaV. V roce 2008
bylo vénovano na VaV ve vladnim sektoru 9,5 mid. K& z vefejnych zdrojl, coz znamenalo 43 %
z celkovych vefejnych zdrojli. VysokoSkolsky sektor pouzil v roce 2008 na VaV ¢innosti 8,3 mid.
K& zvefejnych zdroji (37 % z vefejnych zdroju). Do podnikatelského sektoru bylo na VaV
investovano 4,4 mid. K& (20 % z vefejnych zdrojl). Vysoké vydaje na VaV z vefejnych zdroju do
podnikatelského sektoru jsou v mezinarodnim srovnani se staty EU 15 vyjimec¢né.

Od roku 1998 dochazelo postupné k pferozdélovani vefejnych prostfedkd uréenych na VaV ve
prospéch vysokych Skol, a to na ukor vliadniho sektoru. Jestlize v roce 1998 subjekty provadéjici
VaV ve vladnim sektoru ziskaly 63 % statnich prostfedkd urenych na VaV a vysoké Skoly 23 %,
o deset let pozdéji byl tento pomér témeér vyrovnany (43 % resp. 37 %).

Vétsina vydaju ve vladnim sektoru, ktera pochazela z vefejnych zdrojl, byla pouzita v Ustavech
Akademie véd CR. Podle zjisténych udaju bylo vroce 2008 do Ustavii Akademie véd CR
vénovano na VaV 7,1 mld. K& z vefejnych zdroju (32 % z celkovych vefejnych zdroji) a do
ostatnich vefejnych vyzkumnych instituci (rezortni vyzkumné pracovisté) 1,6 mid. K& (7 %
z celkovych vefejnych zdrojl).

V ramci podnikatelského sektoru byla v roce 2008 vice nez polovina z vefejnych zdroji na VaV,
které tento sektor ziskal, investovana do soukromych domacich podnik( (2,5 mid. K¢&).Do
vefejnych podnikl bylo v roce 2008 investovano 1,05 mid. K&, coz znamenalo 5 % z celkovych
vefejnych zdroji na VaV v podnikatelském sektoru.

Z hlediska ekonomickych €innosti bylo nejvice finan€nich prostfedk( z vefejnych zdroju na VaVv
vénovano podnikim s pfevazujici ekonomickou ¢innosti vyzkum a vyvoj (1,2 mid. K¢, tj. 27 %
z celkovych vydaji na VaV v tomto odvétvi) a podnikim ve strojirenském prdmyslu (0,7 mld. K¢,
tj. 23 % z celkovych vydajd na VaV v tomto odvétvi).

Ve védnich oblastech bylo investovano nejvice finanénich prostfedki do oblasti pfirodnich véd,
kde byly tyto vydaje v roce 2008 na urovni 8,5 mid. K& (38 % vydajl na VaV z vefejnych zdroj().
Vyznamny podil na celkovych vefejnych zdrojich na VaV zaujimaly v roce 2008 i technické védni
oblasti (30 % vydajl na VaV z vefejnych zdroja).

Vice nez polovina vefejnych finanénich zdroju na VaV byla po celé ¢asové obdobi investovana
v Praze (12,6 mid. K& v roce 2008, tj. 56 % z celkovych vefejnych zdrojl), kde se nachazi vétsina
ustav(i Akademie véd CR a ma zde své sidlo velké mnozZstvi vysokych $kol.

Vefejné vydaje na VaV ve statech EU 27 byly vroce 2007 na udrovni 78,5 mld. EUR, coz
znamenalo 34 % z vydajd na VaV v téchto statech. Podil vefejnych vydaju na celkovych vydajich
na VaV byl v roce 2007 nejvy$si v Rumunsku,Rusku, Bulharsku a Polsku. Ceska republika se
svym podilem 41 % fadila k statim s vy$Sim podilem nez byl pramér EU 27. V porovnani vydaj(
na VaV z vefejnych zdroju jako podilu na HDP byla Ceska republika na trovni EU 27 (0,6 %).

Graf 4.5: Vydaje na VaV financované z verejnych zdroju podle sektoru provadéni VaV (v mid. K¢)
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Tab. 4.3: Vydaje na VaV financované z vefejnych zdrojii v CR, 2001-2008

Zdroj: OECD MSTI 2009-1,

Eurostat a dopoéty CSU

mil. Ké - bézné ceny Struktura
2003 2005 2007 \ 2008 2001 2003 2005 2007
Celkem 12351 13488 17248 22362 22342: 100% 100% 100% 100% 100%
podle sektoru provadéni VaVv
Podnikatelsky celkem 2082 2359 3840 4502 4411 17% 17%  22% 20%  20%
Domaci ekonomické subjekty
Verejné 776 767 741 942 1048 6% 6% 4% 4% 5%
Soukromé 1175 1439 2715 2990 2494 10% 11% 16% 13% 11%
Zahranicni afilace 131 153 383 570 868 1% 1% 2% 3% 4%
Vladni celkem 5980 6471 6909 9312 9513: 48% 48% 40% 42%  43%
Pracovisté Akademie véd CR 3617 4163 4731 7 021 7110 29% 31% 27% 31%  32%
Resortni vyzkumna pracovisté 1078 1408 1517 1476 1610 9% 10% 9% 7% 7%
Ostatni pracovisté 1285 899 661 815 793 10% 7% 4% 4% 4%
Vysokoskolsky 4184 4571 6 341 8 387 8256: 34% 34% 37% 38% 37%
Soukromy neziskovy 105 88 159 161 162 1% 1% 1% 1% 1%
podle védnich oblasti
Prirodni védy 4536 4847 5736 8392 8546 37% 36%  33% 38% 38%
Technické védy 4022 4164 5596 6 955 6795 33% 31% 32% 31%  30%
Lékarské védy 1373 1640 2210 2744 2527 1% 12% 13% 12% 1%
Zemédélské védy 992 1194 1405 1584 1544 8% 9% 8% 7% 7%
Socialni a humanitni védy 1428 1643 2302 2 686 2931 12% 12% 13% 12% 13%
podle krajii CR
Praha 7 168 7 590 9258 12581 12570 58% 56%  54% 56%  56%
StredoCesky 624 967 1104 1224 1307 5% 7% 6% 5% 6%
JihoCesky 426 482 643 879 992 3% 4% 4% 4% 4%
Plzensky 317 228 409 546 569 3% 2% 2% 2% 3%
Karlovarsky 12 13 7 11 38 0% 0% 0% 0% 0%
Ustecky 171 121 164 231 228 1% 1% 1% 1% 1%
Liberecky 130 194 266 355 338 1% 1% 2% 2% 2%
Kralovéhradecky 219 256 599 536 403 2% 2% 3% 2% 2%
Pardubicky 241 235 410 457 446 2% 2% 2% 2% 2%
Vysocina 72 100 161 149 140 1% 1% 1% 1% 1%
Jihomoravsky 1987 2157 2644 3207 3279 16% 16% 15% 14% 15%
Olomoucky 296 343 537 720 678 2% 3% 3% 3% 3%
Zlinsky 231 211 290 449 452 2% 2% 2% 2% 2%
Moravskoslezsky 456 592 756 1017 903 4% 4% 4% 5% 4%
Graf 4.6: Vydaje na VaV financované z vefejnych zdroju jako podil na HDP, 2007 (%)
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4.3. Vydaje na vilastni vyzkum a vyvoj uskuteénény v podnikatelském sektoru

Vydaje na vlastni VaV uskuteénény v podnikatelském sektoru dosahly v roce 2008 téméf
33,5 mld. K&, coz znamenalo 62 % z celkovych vydajil na VaV v Ceské republice. Ve srovnani
s rokem 2007 doSlo k poklesu vydaji na VaV o 134 mil. K& (j. o 0,4 %). Mezi roky 2000 a 2008
se vydaje na VaV uskute€néné v podnikatelském sektoru zvySily v b&€Znych cenach vice jak
dvojnasobné (2,1krat). Od roku 2000 bylo v podnikatelském sektoru v Ceské republice utraceno
za vlastni VaV 219 mid. K¢&. V poslednich osmi letech dosahl primérny meziro¢ni realny narast
hodnoty 7,2 %, coZ je vice nez byl pramér za celou Ceskou republiku. Nejrychlejsi byl tento
narust v roce 2005 a 2006 (kolem 20 %).

Financovani VaV &innosti v podnikatelském sektoru Ceské republiky je z velké &asti v reZii
samotnych podnikd. V roce 2008 ¢inil jejich podil 80 %, coz predstavovalo 26,9 mid. VaV
v podnikatelském sektoru je v Ceské republice z relativné velké &asti financovany z vefejnych
zdroju (13 % zvydajl na VaV vtomto sektoru pochazelo vroce 2008 z vefejnych zdroju).
Finanéni zdroje ze zahranici jsou z vétSiny tvofeny zdroji z dcefinych ¢i matefskych firem. V roce
2008 8lo na financovani VaV v podnikatelském sektoru v Ceské republice 1,9 mid. K& ze
zahrani¢nich firem (6,4 % z celkovych vydaju na VaV v podnikatelském sektoru).

Témér dvé tretiny vydajd na VaV v podnikatelském sektoru v roce 2008 byly investovany ve
velkych podnicich s vice nez 250 zaméstnanci a Ctvrtina vydaji na VaV v podnicich stfedni
velikosti (50 az 249 zaméstnancl). V ¢asovém srovnani podilu vydajl na VaV je zfejmy posun
vydajl na VaV z vétSich podnikd do podnikd stfedni velikosti.

Z hlediska investic na VaV jsou podniky pod zahrani¢ni kontrolou stale vyznamnéjsi. Vydaje na
VaV uskutecnéné v zahrani¢nich afilacich Cinily v roce 2008 témeér 21 mid. K&, coz bylo 62 %
z celkovych vydaji na VaV v podnikatelském sektoru. Ve srovnani s rokem 2000, kdy se vydaje
na VaV v zahrani¢nich afilacich podilely 37 % na celkovych vydajich na VaV (5,8 mid. K¢&), doslo
k narustu jejich zastoupeni o témérF 26 procentnich bodu.

V podnikatelském sektoru po celé sledované obdobi pfevaZuji vydaje na VaV investované
v experimentalnim vyvoji (68 % v roce 2008). Nejméné zastoupen je v podnikatelském sektoru
zakladni vyzkum, ktery v roce 2008 tvofil kolem 5 % vydaji na VaV.

Bé&Zné vydaje na VaV byly v roce 2008 pfiblizné& na urovni 30 mid. K¢ a neinvesti¢ni vydaje na
urovni 3,4 mid. K&. Zastoupeni mzdovych vydaji na béznych vydajich se ve sledovaném obdobi
zvySovalo na ukor ostatnich béznych vydaji z 27 % v roce 2000 az na 42 % v roce 2008.

Z hlediska ekonomickych Ccinnosti bylo vroce 2008 nejvice investovano do VaV ve
zpracovatelském primyslu (20,9 mid. K&, tj. 62 % vydajl na VaV vtomto sektoru). Ve
zpracovatelském prdmyslu byla nejvétsi ¢ast financi na VaV vydana v automobilovém primyslu
(9,8 mid. K¢, 47 % vydaji na VaV v tomto primyslu) a ve strojirenském pramyslu (3,8 mid. K¢,
18 % vydaju na VaV v tomto pramyslu).

V podnicich, které se zabyvaly VaV jako svoji hlavni ekonomickou &innosti, byly v roce 2008
celkové vydaje na VaV pfiblizné 4,5 mild. K&. Z hlediska produkce VaV bylo 75 % téchto
finanénich prostfedkd vénovano na vyzkum a vyvoj v oblasti pfirodnich a technickych véd.

Z hlediska kraju bylo nejvice investovano do VaV v Praze (29 %) a ve StfedoCeském kraji (26 %).
V EU 27 bylo v roce 2007 v podnikatelském sektoru investovano do VaV 144,1 mid. EUR., coz
bylo 64 % z celkovych uskute¢nénych vydaji na VaV. Podil vydaji na VaV v podnikatelském
sektoru z celkovych vydaji na VaV byl v roce 2007 nejvyssi ve vyspélych zemich jako Japonsko,
Korea, Svédsko a Finsko.

Graf 4.7: Vydaje na VaV uskutec¢nény v podnikatelském sektoru podle velikosti podniku (v mid. K¢)
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Tab. 4.4: Vydaje na VaV uskuteénény v podnikatelském sektoru v CR, 2001-2008

mil. K& - bézné ceny Struktura

2001 2003 2005 2007 2008 2001 2003 2005 2007

Celkem 17052 19668 26657 33620 33486  100% 100% 100% 100% 100%
podle zdroje financovani
Podnikatelské 14371 15928 21581 27669 26887 84% 81% 81% 82% 80%
Vefejné 2082 2359 3840 4502 4411 12% 12% 14% 13% 13%
Zahranici 321 1073 1214 1404 2143 2% 5% 5% 4% 6%
Ostatni narodni 278 308 21 45 45 2% 2% 0% 0% 0%
podle typu VaV €innosti
Zakladni vyzkum 427 512 1407 1654 1976 3% 3% 5% 5% 6%
Aplikovany vyzkum 3396 5637 6929 8365 8786 20% 29% 26% 25% 26%
Experimentalni vyvoj 13229 13518 18321 23601 22724 78% 69% 69% 70% 68%
podle subsektoru
Domaci ekonomické subjekty
Verejné 1629 1349 1866 1913 2724 10% 7% 7% 6% 8%
Soukromé 7705 9103 10784 12747 9853 45% 46% 40% 38% 29%
Zahrani¢ni afilace 7718 9217 14007 18960 20909 45% 47% 53% 56% 62%
podle odvétvovych sekci
Zemédélstvi 67 77 82 116 100 0% 0% 0% 0% 0%
Primysl| a stavebnictvi 11909 12789 17802 20978 21370 70% 65% 67% 62% 64%
Sluzby bez VaVv 1750 3545 5039 7797 7496 10% 18% 19% 23% 22%
Vyzkum a vyvoj 3325 3257 3734 4730 4519 19% 17% 14% 14% 13%
podle krajii CR
Praha 3242 4199 6899 10069 9733 19% 21% 26% 30% 29%
StfedoCesky 6 652 6147 7438 9565 8751 39% 31% 28% 28% 26%
JihoCesky 359 498 867 924 984 2% 3% 3% 3% 3%
Plzerisky 410 539 812 942 1276 2% 3% 3% 3% 4%
Karlovarsky 59 74 72 74 96 0% 0% 0% 0% 0%
Ustecky 364 545 532 574 677 2% 3% 2% 2% 2%
Liberecky 642 649 949 1070 1319 4% 3% 4% 3% 4%
Kralovéhradecky 527 599 557 817 865 3% 3% 2% 2% 3%
Pardubicky 877 1144 1445 1792 1792 5% 6% 5% 5% 5%
Vysocina 316 425 691 522 680 2% 2% 3% 2% 2%
Jihomoravsky 1139 1451 2271 2791 3087 7% 7% 9% 8% 9%
Olomoucky 522 676 966 923 833 3% 3% 4% 3% 2%
Zlinsky 517 737 1473 1576 1443 3% 4% 6% 5% 4%
Moravskoslezsky 1426 1985 1683 1981 1950 8% 10% 6% 6% 6%

Graf 4.8: Podil vydaji na VaV uskuteé¢nény v podnikatelském sektoru na celkovych vydajich na VaV, 2000 a 2007 (%)
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4.4. Vydaje na vilastni vyzkum a vyvoj uskuteénény ve vladnim sektoru

Vydaje na vlastni VaV uskute¢nény ve vliadnim sektoru v roce 2008 dosahly 11,3 mid. K¢ a jejich
nominalni hodnota zlstala na téméf stejné urovni jako v pfedchozim roce (narast vydaji ve
vladnim sektoru mezi roky 2007 a 2008 cinil 18 mil. KE v béznych cenach). Mezi roky 2000 a
2008 rostly vydaje na VaV ve vladnim sektoru primérnym realnym rocnim tempem 4,3 %.
NejvysSi redlny narlst vydajd na VaV ve vladnim sektoru se uskute€nil mezi rokem 2006 a 2007,
kdy vydaje na VaV vzrostly o 17 %. Od roku 2000 bylo ve vladnim sektoru na VaV investovano
necelych 76 mid. K&.

Podle oCekavani nejvétsi €ast vydajl na VaV ve vladnim sektoru pochazi z vefejnych vydaju
(statniho rozpoctu). Podil vefejnych zdroji ve vladnim sektoru byl v roce 2008 na urovni 84 %
(9,5mid. K¢€). Druhym nejvyznamnéjSim zdrojem financi na VaV ve vladnim sektoru jsou
soukromé domaci podnikatelské zdroje, které se v roce 2008 podilely na vydajich na VaVvV 11 %
(1,3 mid. K¢). Jejich relativni zastoupeni vSak v roce 2008 kleslo o 2,4 procentni body. Podil
finangnich zdroji ze zahranici na celkovych vydajich na VaV ve vladnim byl ve viadnim sektoru
v pribéhu sledovaného obdobi témér stejny (pfiblizné 3 %).

Stejné jako je nejvySSi podil zaméstnanct VaV ve vladnim sektoru zaméstnan v Ustavech
Akademie véd CR, tak je tomu i s podilem vydaj na VaV v tomto sektoru. V roce 2008 bylo 74 %
vydaji na VaV ve vladnim sektoru utraceno v ustavech Akademie véd CR (8,4 mld. Kg&).
V ostatnich vefejnych resortnich vyzkumnych pracovistich €inily vydaje na VaV 2 mid. K& (17 %
vydaji na VaV ve vladnim sektoru).

Vé&tSina vyzkumnych a vyvojovych €innosti uskute€nénych ve viadnim sektoru patfi z hlediska
jejich typu do zakladniho vyzkumu. V roce 2008 ¢inila uroven vydaji na zakladni vyzkum v tomto
sektoru témér 9,1 mid. K&, coz bylo 80 % vydaji na VaV ve vladnim sektoru. Na aplikovany
vyzkum ve vladnim sektoru byly v tomto roce investovany 2 mid. K& (18 %). Experimentalni vyvoj
byl ve vladnim sektoru z hlediska uskuteénénych vydajl na VaV nejméné zastoupeny po celé
sledované obdobi (v roce 2008 ¢inily vydaje na experimentalni vyvoj 0,9 mid. K¢).

Vydaje na VaV ve vladnim sektoru byly, stejné jako ve vS8ech sektorech provadéni VaV, tvofeny
predevsim béznymi vydaji (9,5 mid. KE v roce 2008, j. 84 % vydajl na VaV v tomto sektoru), ze
kterych mzdové i ostatni béZné vydaje zaujimaly téméf stejnou €ast.

Po celé sledované obdobi byla nejvétsi cast vydajl na VaV ve vladnim sektoru investovana do
oblasti pfirodnich vé&d. V roce 2008 byly vydaje na VaV ve vladnim sektoru v pfirodnich védach
témeér 7 mid. KE (§. 62 % vydaju na VaV ve vladnim sektoru), z ehoz jednu tfetinu tvofily
biologické védy, jednu pétinu chemické védy a jednu pétinu fyzikalni védy. Z hlediska vySe vydaju
na VaV jsou dalSimi dulezitymi védnimi oblastmi ve viadnim sektoru technické (1 mid. K¢ v roce
2008, tj. 9 % vydaju na VaV ve vladnim sektoru) a humanitni védy (0,9 mid. K& v roce 2008, {j.
8 % vydaju na VaV ve vladnim sektoru).

Podstatna ¢ast vydaji na VaV ve vladnim sektoru byla po celé sledované obdobi utracena
v Praze, kde v roce 2008 bylo investovano 74 % z celkovych vydajd na VaV v tomto sektoru (8,4
mld. K&).

V roce 2007 dosahly vydaje na VaV ve vladnim sektoru ve statech EU 27 necelych 30 000 mil.
EUR. Tyto vydaje €inily 14 % z celkovych vydaji na VaV v EU 27. Nejvyssi podil vydaju ve
vladnim sektoru na celkovych vydajich na VaV byl v roce 2007 v méné vyspélych stétech EU 27

jako Svédsko, Rakousko, Irsko a Dansko.

Graf 4.9: Vydaje na VaV uskutecnény ve vladnim sektoru podle druhu pracovisté VaV (v mld. K¢)
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Tab. 4.5: Vydaje na VaV uskuteénény ve vladnim sektoru v R, 2001-2008

mil. K¢é - bézné ceny Struktura

2003 2005 2007 2008 ; 2001 2003 2005

Celkem 6714 7525 8441 11306 11325 100% 100% 100% 100% 100%
podle zdroje financovani
Podnikatelské 440 583 1166 1545 1280 7% 8% 14% 14% 11%
Vefejné 5980 6471 6909 9312 9513 89% 86% 82% 82% 84%
Zahranici 183 233 254 370 334 3% 3% 3% 3% 3%
Ostatni narodni 111 238 112 79 198 2% 3% 1% 1% 2%
podle typu VaV ¢innosti
Zakladni vyzkum 4404 5090 6443 8 855 9 065 66% 68% 76% 78% 80%
Aplikovany vyzkum 1755 1877 1675 2212 2039 26% 25% 20% 20% 18%
Experimentalni vyvoj 556 558 323 240 221 8% 7% 4% 2% 2%
podle druhu pracovisté Vav
Pracovité Akademie véd CR 4043 4843 5898 8590 8427 60% 64% 70% 76% 74%
Resortni vyzkumna 1307 1700 1807 1761 1963  19%  23%  21%  16%  17%
pracovisté
Ostatni pracovisté 1364 981 736 955 935 20% 13% 9% 8% 8%
podle védni oblasti
Prirodni védy 3334 4146 4789 7334 6999 50% 55% 57% 65% 62%
Technické védy 1446 1142 1073 1108 1021 22% 15% 13% 10% 9%
Lékarskeé védy 464 511 532 651 684 7% 7% 6% 6% 6%
Zemédélské védy 577 767 861 768 794 9% 10% 10% 7% 7%
Socialni a humanitni védy 893 959 1186 1445 1827 13% 13% 14% 13% 16%
podle krajii CR
Praha 4446 5107 5431 8 501 8 371 66% 68% 64% 75% 74%
StfedoCesky 560 808 1120 982 1014 8% 1% 13% 9% 9%
JihoCesky 259 325 451 550 596 4% 4% 5% 5% 5%
Plzerisky 17 1 10 16 25 0% 0% 0% 0% 0%
Karlovarsky 1 16 4 3 1 0% 0% 0% 0% 0%
Ustecky 98 16 9 14 23 1% 0% 0% 0% 0%
Liberecky 3 2 12 8 15 0% 0% 0% 0% 0%
Kralovéhradecky 61 64 331 73 63 1% 1% 4% 1% 1%
Pardubicky 15 16 0 36 15 0% 0% 0% 0% 0%
Vysogina 2 3 15 16 17 0% 0% 0% 0% 0%
Jihomoravsky 1055 977 979 1011 1058 16% 13% 12% 9% 9%
Olomoucky 10 11 8 17 17 0% 0% 0% 0% 0%
Zlinsky 128 116 1 5 6 2% 2% 0% 0% 0%
Moravskoslezsky 57 65 70 74 105 1% 1% 1% 1% 1%

Graf 4.10: Podil vydajii na VaV uskutecnény ve vladnim sektoru na celkovych vydajich na VaV, 2000 a 2007 (%)
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Zdroj: OECD MSTI 2009-1, Eurostat a dopoéty CSU



4.5.

Vydaje na vlastni vyzkum a vyvoj uskute€nény ve vysokoskolském sektoru

Vydaje na vlastni VaV uskute¢nény ve vysokoskolském sektoru dosahly v roce 2008 necelych
9,1 mid. K&, coz znamenalo 17 % celkovych vydaji na VaV v tomto roce. Oproti pfedchozimu
roku doSlo v roce 2008 k poklesu vydaji na VaV ve vysokoSkolském sektoru o 69 mil. K&
v béznych cenach (tj. pokles o 0,7 %). Z hlediska zdroju financovani VaV v tomto sektoru byl
nejvyrazngjsi pokles zaznamenan u vefejnych zdroji (139 mil. KE), naopak vydaje na VaV
financované z vlastnich pFijmt VS v tomto obdobi vzrostly o 89 mil. K&.

Od roku 2000 bylo na VaV ve vysokoskolském sektoru investovano celkem 56 mid. K&. Primérny
realny meziro¢ni narust vydajl na VaV ve vysokoskolském sektoru mezi lety 2000 a 2008 ¢inil
9,1 %. K nejvysSimu realnému narustu vydaju na VaV doslo v letech 2005 az 2007 (v roce 2005
0 33 %, v roce 2006 o 14 % a v roce 2007 0 12 %).

Zdroje financi na VaV zvefejnych zdroji se podilely na celkovych vydajich na VaV v tomto
sektoru vice nez 90 % po celé sledované obdobi. V roce 2008 bylo na VaV z vefejnych zdrojlu ve
vysokoskolském sektoru utraceno 8,3 mld. K& (tj. 91 % vydaja na VaV v tomto sektoru). Podil
vydajl na VaV ze zahraniénich zdrojd a z vlastnich pfijm( VS byl v roce 2008 ve vysokoskolském
sektoru shodné na urovni 4 %. Zdroje z podnikatelskych zdroji na VaV ve vysokoskolském
sektoru byly na velmi nizké urovni jiz od roku 2000, kdy tvofily pouhych 1,1 % z vydaji na VaV
v tomto sektoru. V roce 2008 byly vydaje na VaV z podnikatelskych zdrojl rovny jen 0,06 mid. K&
(0,6 % vydajl na VaV ve vysokoSkolském sektoru).

Z hlediska typu VaV ¢&innosti byl nejvyssSi podil vydaji na VaV ve vysokoSkolském sektoru
vénovan zakladnimu vyzkumu (57 % v roce 2008). Aplikovany vyzkum zaujimal z hlediska
velikosti vydaji na VaV druhé misto (37 % v roce 2008). Vydaje na experimentalni vyvoj v roce
2008 c¢inily 6 % z celkovych vydaju na VaV ve vysokoSkolském sektoru.

Bé&Zzné vydaje na VaV ve vysokoskolském sektoru byly v roce 2008 na urovni 8,4 mid. K¢&, coz
znamenalo 93 % z celkovych vydajd na VaV v tomto sektoru. Zatimco investi¢ni vydaje tvofily
7 % celkovych vydaju na VaV (0,7 mid. K¢&). Bézné vydaje na VaV ve vysokosSkolském sektoru
byly v roce 2008 tvofeny z 53 % ze mzdovych vydaju a ze 47 % z ostatnich béznych vydaju.

V celém sledovaném obdobi bylo nejvice financnich prostfedki na VaV ve vysokoSkolském
sektoru investovano do VaV v oblasti technickych véd, kde v roce 2008 €inily vydaje na VaV 3,2
mld. K& (36 % vydaju na VaV ve vysokoSkolském sektoru). Z technickych véd bylo v roce 2008
investovano na VaV nejvice v chemickém inZenyrstvi a v elektrickém, elektronickém a
informacnim inZenyrstvi (v obou védach 22 % vydaji z celkovych vydaju na VaV v technickych
védnich oblastech). Druhou védni oblasti, do které Slo ve vysokoSkolském sektoru nejvice
finanénich prostfedkdl na VaV byla oblast pfirodnich véd, kde bylo v roce 2008 vynalozeno 2,4
mid. K& na VaV (26 % vydajl na VaV ve vysokoskolském sektoru).

Nejvice financnich prostfedk(l na VaV bylo v roce 2008 investovano ve vysokoSkolském sektoru
v Praze (46 %) a v Jihomoravském kraji (21 %).

V roce 2007 Cinily vydaje na VaV v EU 27 ve vysokoskolském sektoru 50 026 mil. EUR. Podil
vydajl na VaV ve statech EU 27 ve vysokoskolském sektoru na celkovych vydajich na VaV byl
22 %. Zastoupeni vysokoSkolského sektoru z hlediska celkové velikosti vydaji na VaV bylo

na VaV ve vysokoskolském sektoru zaznamenaly Rusko, Cina, Bulharsko a Korea.

Graf 4.11: Vydaje na VaV uskuteénény ve vysokoskolském sektoru podle druhu védnich oblasti (v mid. K¢)
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Tab. 4.6: Vydaje na VaV uskuteénény ve vysokoskolském sektoru v CR, 2001-2008

mil. K& - b&2né ceny Struktura

2001 2003 2005 2007 2008 2001 2003 2005

Celkem 4437 4922 6907 9158 9090: 100% 100% 100% 100% 100%
podle zdroje financovani
Podnikatelské 31 48 58 67 57 1% 1% 1% 1% 1%
Vefejné 4184 4571 6341 8387 8256 94% 93% 92% 92% 91%
Zahranici 122 163 191 411 394 3% 3% 3% 4% 4%
Vlastni pFijmy VS 99 140 318 294 383 2% 3% 5% 3% 4%
podle typu VaV ¢€innosti
Zakladni vyzkum 2246 2483 4068 5619 5208 51% 50% 59% 61% 57%
Aplikovany vyzkum 1846 2072 2409 3059 3364 42% 42% 35% 33% 37%
Experimentalni vyvoj 345 367 431 480 519 8% 7% 6% 5% 6%
podle védni oblasti
Pfirodni védy 1352 1017 1476 1911 2357 30% 21% 21% 21% 26%
Technické védy 1707 2038 2502 3383 3228 38% 41% 36% 37% 36%
Lékarské védy 487 750 1453 1843 1573 1% 15% 21% 20% 17%
Zemédélské védy 343 395 421 606 613 8% 8% 6% 7% 7%
Sociélni a humanitni védy 548 722 1055 1410 1319 12% 15% 15% 15% 15%
podle krajii CR
Praha 2360 2471 3349 4180 4213 53% 50% 48% 46% 46%
Stredotesky 0 0 0 12 17 0% 0% 0% 0% 0%
JihoCesky 182 186 283 310 382 4% 4% 4% 3% 4%
Plzerisky 191 167 302 435 466 4% 3% 4% 5% 5%
Karlovarsky 7 2 0 1 1 0% 0% 0% 0% 0%
Ustecky 37 39 48 99 108 1% 1% 1% 1% 1%
Liberecky 82 165 147 233 181 2% 3% 2% 3% 2%
Kralovéhradecky 97 122 281 377 286 2% 2% 4% 4% 3%
Pardubicky 100 102 185 190 194 2% 2% 3% 2% 2%
Vysocina . . . . . . . . . .
Jihomoravsky 862 1037 1398 1918 1888 19% 21% 20% 21% 21%
Olomoucky 209 219 393 559 570 5% 4% 6% 6% 6%
Zlinsky 40 52 97 139 183 1% 1% 1% 2% 2%
Moravskoslezsky 272 359 424 706 602 6% 7% 6% 8% 7%

Graf 4.12: Podil vydajii na VaV ve vysokoskolském sektoru na celkovych vydajich na VaV, 2000 a 2007 (%)
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* Udaje za rok 2006
** Udaj za rok 2004

Zdroj: OECD MSTI 2009-1, Eurostat a dopoéty CSU



